#### VENERI

H2\_07 v.1 Jam sat huc illuc, Erato, vagata,  
 2 arte concussas moderante habenas,  
 3 dum per et tractus et inane Olympi  
 4 curris apertum,  
 5 flecte vocales, agedum, quadrigas,  
 6 sancta qua vocat genitrix Amorum ;  
 7 flecte : quis neget genitrici Amorum  
 8 carmina danda ?  
 9 Nunc et auratos bene pone crines,  
 10 tortulum myrto cohibente cirrum,  
 11 nunc et Eois opibus gravatas  
 12 indue vestes,

13 qualis exortu serieque prima  
14 diceris rerum Veneris parentis  
15 donaque et largas cecinisse blando  
16 pectine laudes.  
17 Ante nec terrae facies inert  
18 nec suus stellis honor et sine ullis  
19 aura torpebat zephyris, sine ullis  
20 piscibus unda :  
21 prima de patris gremio Cythere  
22 caeca Naturae miserata membra,  
23 solvit antiquam minimum pigendo  
24 foedere litem.  
25 Illa supremis spatiis removit  
26 lucidum hunc ignem mediasque terras  
27 arte suspendit pelagusque molles  
28 inter et auras :  
29 tunc et immenso micuere primum  
30 signa tot caelo et sua flamina aer  
31 cepit, admirans volucrum proterva  
32 proelia fratrum ;  
33 tunc repentinis freta visa monstris  
34 fervere et nova facie novoque  
35 flore diffusos aperire tellus  
36 Daedala vultus.  
37 Jam greges passim varios boumque ar-  
38 menta, jam pictas volucres ferasque  
39 surgere emotis erat hic et illic  
40 cernere glebis ;  
41 at virum, quamvis etiam labante  
42 aegra plebs genu, meditari et urbes  
43 tectaque et jam tum sociorum amicos  
44 jungere coetus.  
45 Quos ferox inter medios Cupido  
46 acer it, fratrum comitante turba,  
47 callidus quondam petiisse certa  
48 quemque sagitta,  
49 seu libet magnae genitricis alta  
50 templa semota peragrare cura,  
51 seu procellosae per aperta vitae  
52 flectere gressum,  
53 sive, mutato jaculis veneno,  
54 mutuis tactos penitus favillis  
55 carpere et gentis breve ver parata  
56 prole novare.  
57 Ipsa lascivo Venus alma partu  
58 laeta, nunc junctis vehitur columbis,  
59 Eriosque altos et opima Cypri  
60 templa revisens  
61 (ridet et tellus veniente diva  
62 Carpathi et rident freta, nec sereno  
63 sibilat caelo nisi blandientis  
64 aura Favoni) ;  
65 nunc, novis sanctum caput impedita  
66 floribus, plausasque levis choreas  
67 ducit et passim violis scatentem  
68 ter pede nudo  
69 concutit terram : sequitur Juventa  
70 fervidum spirans, sequitur Voluptas

71 prodiga et zonis Charitum renidens  
 72 turba solutis.  
 73 Spectat occulto latitans roseto  
 74 Mars pater simulque cupit videri  
 75 et timet, simul velut igne cera ex-  
 76 udat abitque.  
 77 Nunc ubi currus, ubi amica quondam  
 78 hasta ? Quid tecum, bone dux, roseto ?  
 79 Nempe jam sordent galeae aptiorque  
 80 crinibus herba est.  
 81 Illa tormentisque deique amore  
 82 pulchrior, quam dissimulat videre,  
 83 hoc mage occulta placuisse quaerit,  
 84 callida, ab arte :  
 85 et modo suras teretes reducta  
 86 veste, dum saltat, studiosa nudat,  
 87 et modo pectus reteggit statimque  
 88 claudit eburnum.  
 89 Sed, Venus regina, Jovis propago  
 90 aurea, huc adsis, precor, et maligna  
 91 nocte discussa tua da beata  
 92 visere templa.

#### MERCURIO

H2\_08 v.1 Ergo restabat mihi (proh, deorum  
 2 rex bone !) hoc fatis etiam malignis,  
 3 patria ut Graecus sacra non Pelasga  
 4 voce referrem,  
 5 quique tot saeculis tripodas silentes  
 6 primus Orpheo pede rite movi,  
 7 exul Etrusci streperem sonanda  
 8 vallibus Arni ;  
 9 sed tamen Delphisque meis habenda  
 10 Gratia et Maia genito beata :  
 11 ille nec turpem exilio nec unquam  
 12 passus inertem,  
 13 perque tot terras, mala tot secutus  
 14 per freta huc fatis agitatum et illuc,  
 15 largus et Scythae dedit et Latini  
 16 pectinis usum,  
 17 forsitan, vanus nisi fallor augur,  
 18 et decus labente daturus aevo  
 19 exuli, magni invidiant quod olim  
 20 saepe tyranni.  
 21 Interim, si non patriae beata  
 22 voce, qua grato licitum cadente  
 23 te canam Phoebos, tibi substrepemus  
 24 sideris ortu.  
 25 O potens vatium geminique mundi,  
 26 Mercuri, interpretes, pater, unde primum  
 27 fluxit et nervis honor et decorae  
 28 copia linguae,  
 29 arte dum blanda populos recentes  
 30 caede deterres solita suisque

31 providus sylvis, meliora tandem  
32       quaerere suasos,  
33 inque crescentes facis ire muros  
34 marmora ad vocem citharae bicornis,  
35 dulce subsultim tremuli insecuta  
36       pollicis ictum.  
37 Nam, quid et leges positas et acris  
38 ingeni commenta loquar benigna,  
39 quis sine incassum steterant relictis  
40       oppida sylvis ?  
41 Tu procellosa vagus hospes alno  
42 Adriae curris freta, tu remotos  
43 Gadibus Seras gelidisque donas  
44       Bactra Britannis  
45 impiger mercator, ut omnia omnes  
46 gentibus terraeque ferant et aerae ;  
47 te tuus Janusque forumque supplex  
48       orat avarum,  
49 quique vel penna trepidis vel extis  
50 doctus eventura videre quique  
51 fluctibus sollers numerosque vastae  
52       ponit arenae,  
53 sive quis Graia nitidus palestra,  
54 barbarae miratus opes olivae,  
55 vara Pisaeo redeunte nudat  
56       brachia lustro  
57 sive quis cura meliore felix  
58 aethera atque ipsas animo capaci  
59 concipit stellas positusque caelo et  
60       nomina dicit.  
61 Jam leves somnos dare, jam negare,  
62 vestrum opus ; vestrum, pater Argicida,  
63 nocte sopitis aperire divum  
64       condita fata,  
65 vestrum et aurata revocare virga  
66 sedibus functas animas sepultis,  
67 vestrum et invisi spatii iniquis  
68       reddere Averni.  
69 Salve, io, verum decus exilique  
70 dulce lenimen patriaeque victae,  
71 commodus peraeque animoque gnavo et  
72       rebus agendis.

## HYMNORUM NATURALIUM **LIBER TERTIUS**

### **SOLI**

H3\_01 v.1 Quis novus hic animis furor incidit ? Unde repente  
2 mens fremit horrentique sonant praecordia motu ?  
3 Quis tantus quatit ossa tremor ? Procul este, profani,  
4 este ! Movent imis delubra excussa cavernis  
5 adventante deo et mons circum immane remugit :

6 scilicet antiquas tanto post tempore sedes  
7 dignatur tamen atque situ marcentia longo  
8 antra subit consueta, deum confessus, Apollo,  
9 inspiratque graves animos et pectore magnum  
10 saevit, agens oestro, furiataque corda fatigat  
11 Bacchantum rabie atque agitato mentis anhelio.  
12 Jam mihi, discussa mortali pectore nube,  
13 Parcarum reseratur opus ; jam panditur ingens  
14 annorum series et longum interprete cassa  
15 certatim tenebris quaerunt erumpere fata,  
16 angustumque premunt pariter tot saecula pectus ;  
17 jam mutat vigor atque hominem desuevimus aegrum,  
18 admissi supera depascere lumina luce,  
19 praesentesque deos propius ipsumque tuemur,  
20 solus inexhausta qui lampade cuncta gubernat,  
21 Sol pater (unde etiam Solem dixere priores),  
22 et patria longe moderatur imagine mundum,  
23 idem rex hominum atque deum, pater omnibus idem,  
24 candida quem Thia, ut perhibent, Hyperione magno  
25 conceptum rapidas Acheloi fudit ad undas,  
26 ingentem ingenti et radiantem luce paterna.  
27 Nam, cum caelicolis Hyperion cognitus unis  
28 degeret, humanis contingi captibus exsors,  
29 qui nisi de bruto nequeunt capere augmina sensu,  
30 et tamen ignotus nollet per saecula latere,  
31 auricomum genitor foecundo lumine Solem  
32 edidit effigiemque sui formavit ad ipsam,  
33 per quem sublimes possimus tollere mentes  
34 metirique animo et conferre incognita notis,  
35 utpote naturae tantum qui visibilis anteit  
36 omnia, quam divos inter pater emicat omnis  
37 infra seque premit magnorum saecula deorum ;  
38 neve loco terras non conveniente vaporet,  
39 in media medium mundi regione locatum,  
40 umbrarum jussit, jussit confinia habere  
41 lucis et ignitos hac exercere jugales,  
42 unde queat propius tenebrosa accendere flammis  
43 et dare vicinum germanae lumen opacae :  
44 hunc dextra laevaue Anni Mensesque Diesque  
45 circumstant nutusque observant Tempora heriles.  
46 Ipse gravis quatiens gemmarum pondere habenas,  
47 ingreditur superis curru spectabilis aureo,  
48 qua patet obliquum medium via secta per orbem,  
49 certa premens certus vestigia : cedit eunti  
50 Continuo flectitque loco turba obvia divum,  
51 regales propius veriti contingere gressus,  
52 munificus licet immensi partitur honores  
53 inque ipsos mundi moderamina dividit ultro,  
54 commodus imperium multis tenuisse secundis,  
55 non tamen ut summae rerum invigilare suetus  
56 naturae partem totius negligat ullam :  
57 nam sublima inferna salutifer omnia flammis  
58 ipse suis lustrat lustrataque servat et auget,  
59 complexus terram atque auras caelumque profundum  
60 et quae mortales maria appellare solemus ;  
61 permixtusque tamen rebus contagia nulla  
62 accipit et cunctis visus dumtaxat inhaeret.  
63 Hinc et Sidonii, stellis genus acre tuendis,